

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 05 DE JUNHO DE 2023

SEGUNDA VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI № 17/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE PORECATU PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SEGUNDA VOTAÇÃO — PROJETO DE RESOLUÇÃO № 003/2023 DE AUTORIA DA MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, QUE REGULAMENTA A LEI FEDERAL № 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ÚNICA VOTAÇÃO – INDICAÇÃO № 16/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR SÉRGIO APARECIDO SIQUEIRA QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE SER ELABORADO UM PROJETO DE LEI, OBJETIVANDO O TOMBAMENTO DA ANTIGA CHAMINÉ PERTENCENTE A USINA CENTRAL DO PARANÁ, DE MODO A PRESERVAR PARTE DO PATRIMÔNIO CULTURAL, MATERIAL E HISTÓRICO DO MUNICÍPIO DE PORECATU.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – AUTOS № 05/2023</u> – DENÚNCIA POR INFRAÇÕES POLÍTICO-ADMINISTRATIVAS EM FACE DO PREFEITO DE PORECATU, FÁBIO LUIZ ANDRADE, COM PEDIDO DE PROCESSAMENTO NOS TERMOS DOS INCISOS VI, VII E VIII DO ARTIGO 4º DO DECRETO-LEI nº 201/67, APRESENTADA POR JOSÉ ROBERTO SPOSTI.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2023

VER. DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
PRESIDENTE



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 12 DE JUNHO DE 2023

PRIMEIRA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR № 05/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PRIMEIRA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI № 21/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR SÉRGIO APARECIDO SIQUEIRA QUE AUTORIZA A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA "CALÇADA PARA TODOS", QUE DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS (PASSEIO PÚBLICO) DESTINADAS AS PESSOAS DE BAIXA RENDA NO MUNICÍPIO DE PORECATU.

PRIMEIRA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI № 18/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES ALFREDO SCHAFF FILHO E VALDEMIR DOS SANTOS BARROS QUE DENOMINA ESCADARIA DO MUNICÍPIO DE PORECATU — ESCADARIA STELAMARES GOMES DE FREITAS.

PRIMEIRA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI Nº 19/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR QUE DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE DETECTORES DE METAIS NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PORECATU.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – PARECER CONTRÁRIO</u> DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO À APROVAÇÃO DO <u>PROJETO DE LEI № 22/2023</u> DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ALTERA A TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DOS PROCURADORES JURÍDICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE PORECATU, CONSTANTE NO QUADRO DE PESSOAL SUPLEMENTAR DA LEI MUNICIPAL № 1.300, DE 05 DE MAIO DE 2008, ALTERADA PELA LEI 1.731/2016.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – PARECER CONTRÁRIO</u> DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO À APROVAÇÃO DO <u>PROJETO DE</u> <u>LEI № 15/2023</u> DE AUTORIA DA VEREADORA JANAÍNA BARBOSA DA SILVA QUE INSTITUÍ A "SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS", E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – PARECER CONTRÁRIO</u> DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, SANEAMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL À APROVAÇÃO DO <u>PROJETO DE LEI № 15/2023</u> DE AUTORIA DA VEREADORA JANAÍNA BARBOSA DA SILVA QUE INSTITUÍ A "SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS", E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ÚNICA VOTAÇÃO — PARECER CONTRÁRIO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR № 03/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE INSTITUÍ E REGULAMENTA A AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES ESTÁVEIS E DOS SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO DE ACORDO COM O ARTIGO 41, INCISO III, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES.





ÚNICA VOTAÇÃO – PARECER CONTRÁRIO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 10/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ESTABELECE O PISO SALARIAL DOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2023

**PRESIDENTE** 



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 19 DE JUNHO DE 2023

PRIMEIRA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI № 23/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A TRANSFORMAR O CARGO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM EM TÉCNICO DE ENFERMAGEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI № 21/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR SÉRGIO APARECIDO SIQUEIRA QUE AUTORIZA A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA "CALÇADA PARA TODOS", QUE DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS (PASSEIO PÚBLICO) DESTINADAS AS PESSOAS DE BAIXA RENDA NO MUNICÍPIO DE PORECATU.

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI № 18/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES ALFREDO SCHAFF FILHO E VALDEMIR DOS SANTOS BARROS QUE DENOMINA ESCADARIA DO MUNICÍPIO DE PORECATU — ESCADARIA STELAMARES GOMES DE FREITAS.

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI № 19/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR QUE DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE DETECTORES DE METAIS NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PORECATU.

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO № 17/2023 DE AUTORIA DA VER. DANIELLE MORETTI DOS SANTOS QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO A IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIOS PARA TODOS OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE PORECATU E, COMO PEDIDO SUCESSIVO, CASO NÃO HAJA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA PARA IMPLEMENTAÇÃO TOTAL DESTE BENEFÍCIO, SEJA ENTÃO APRESENTADO UM PROJETO DE LEI QUE ESTABELEÇA AO MENOS A GARANTIA AO SERVIDOR DE PROGRESSÃO SALARIAL POR TITULAÇÃO PROFISSIONAL, COM A PASSAGEM DO EMPREGADO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO, DE UMA CLASSE PARA OUTRA, DENTRO DA MESMA CARREIRA, EM VIRTUDE DA COMPROVAÇÃO DA CONCLUSÃO DE CURSO SUPERIOR OU DE CURSO DE PÓSGRADUAÇÃO.

ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO № 18/2023 DE AUTORIA DO VER. LEANDRO SÉRGIO BEZERRA QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE SER ELABORADO UM PROJETO DE JARDINAGEM A SER CONSTRUÍDO NO TERRENO PÚBLICO LOCALIZADO NA RUA ANDRÉ OTAVIANO, VILA IGUAÇU, EM FRENTE AO LAR PADRE CALÓGERO GAZIANO, E PARA TANTO, VIABILIZAR OS RECURSOS NECESSÁRIOS ATRAVÉS DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA COM A CTG BRASIL — USINA HIDRELÉTRICA DE CAPIVARA, DE MODO A REVITALIZAR AQUELE LOCAL.



ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO № 19/2023 DE AUTORIA DO VER. ALFREDO SCHAFF FILHO QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE APRESENTE UM PROJETO DE LEI QUE AUTORIZE A UTILIZAÇÃO DOS DÉBITOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS COMO PARTE DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RESIDENCIAIS A SEREM VENDIDOS PELO EXECUTIVO MUNICIPAL DE PORECATU.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2023

VER. DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
PRESIDENTE



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023

<u>ÚNICA VOTAÇÃO</u> – <u>INDICAÇÃO № 20/2023</u> DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO DE OLIVEIRA JUNIOR QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE SER DESENVOLVIDO E APRESENTADO UM PROJETO DE LEI QUE ESTABELEÇA A CRIAÇÃO DA "CRECHE PARA IDOSOS" EM PORECATU, DE MODO A GARANTIR MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA DE NOSSA POPULAÇÃO.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2023

VER. DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
PRESIDENTE